MARINHA DO BRASIL

SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL
PARA OS RECURSOS DO MAR

01.1/011

PORTARIA No 38/SECIRM, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

O SECRETÁRIO DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL  PARA OS RECURSOS DO
MAR, no uso da delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 237/MB, de 30 de
julho de 2020, resolve:

Art.  1o Nomear  os  representantes  ttulares  e  respectvos  suplentes,  para
comporem o Grupo Técnico “Gerenciamento da Amazônia Azul - SisGAAz”:

I – Coordenador
Secretaria  da  Comissão  Interministerial  para  os  Recursos  do  Mar

(SECIRM/MB)
CARLOS ROBERTO LEITE (ttular)
FLÁVIO LUIZ GIACOMAZZI (suplente)

II – Membros
a) Casa Civil da Presidência da República (Casa Civil/PR)
HUMBERTO ALVES DE CAMPOS (ttular)
ELIOMAR DA SILVA PEREIRA (suplente)

b) Ministério da Justça e Segurança Pública (MJSP)
MARCELO JOÃO DA SILVA (ttular)
ALEXANDRE AITA BITTENCOURT (suplente)

c) Ministério da Defesa (MD)
HEBERT OREMPÜLLER DO NASCIMENTO (ttular)
PAULO CEZAR GARCIA BRANDÃO (suplente)

d) Ministério das Relações Exteriores (MRE)
BENHUR PERUCH VIANA (ttular)
THOMAZ DINIZ GUEDES (suplente)

e) Ministério da Economia (ME)
LUIS FERNANDO MAGNANI DE OLIVEIRA (ttular)
CRISTIANO ORDONES PORTUGAL (suplente)

f) Ministério da Infraestrutura (MInfra)
EDIGAR JÚNIO DA SILVA MARTINS (ttular)
FERNANDA DE SOUZA MACHADO (suplente)

g) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA)
JULIANE ARNAUD (ttular)
FELIPE WILHELM PEIXOTO BODENS (suplente)

61165.000443/2021-45
- 1 de 2 -

Contnuação da Port no 38/2021, da SECIRM.

h) Ministério de Minas e Energia (MME)
FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA (ttular)
DANIELLE LANCHARES ORNELAS (suplente)

i) Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI)
ROBERTO DANTAS DE PINHO (ttular)
CLÁUDIA ALVES DE MAGALHÃES (suplente)

j) Ministério do Turismo (MTur)
VALESK DE CASTRO REBOUÇAS (ttular)
JOÃO PITA DE FREITAS (suplente)

k) Estado-Maior da Armada (EMA/MB)
FABIANO FERRO VILELA (ttular)
ALEXANDRE BATISTA PIMENTEL (suplente)

l)  Insttuto  Chico  Mendes  de  Conservação  da  Biodiversidade
(ICMBio/MMA)

WILLIAN RICARDO DA SILVA FERNANDES (ttular)
ALEX GARCIA CAVALLEIRO DE MACEDO KLAUTAU (suplente)

III – Membros Convidados
a)  Agência  Nacional  do  Petróleo,  Gás  Natural  e  Biocombustveis

(ANP/MME)
RAPHAEL MOURA (ttular)
MARIANA FRANÇA (suplente)

b) Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS/MME)
DANIEL AUGUSTO HARRES (ttular)
EDUARDO FERNANDO GOMES DOS SANTOS (suplente)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS
Contra-Almirante

Secretário
ROBERTO KLAUSEN DA SILVA

Capitão-Tenente (AA)
Assistente

AUTENTICADO DIGITALMENTE
Distribuição:
DPMM (Bol. MB)
EMA
SECIRM-10
SECIRM-40
Arquivo

61165.000443/2021-45
- 2 de 2 -

	MARINHA DO BRASIL